№ 1-405/2024

УИД 56RS0030-01-2024-004008-54

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Оренбург 10 октября 2024 года

Промышленный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Судоргиной Д.В.,

при секретаре судебного заседания Кочугуровой В.Е., 

с участием:

– государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г. Оренбурга Гарбуз А.А., 

– защитников – адвокатов Ворошиловой Т.Б., Капустина Д.А., Семеновой Н.А.,

– подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5,

– представителя потерпевшего Представитель потерпевшего,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, являющегося студентом 3 курса 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого,

– 12 декабря 2023 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, основное наказание в виде обязательных работ отбыто 12 августа 2024 года, по состоянию на 10 октября 2024 года срок неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 2 месяца 19 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено в г. Оренбурге при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, ФИО4, ФИО5 не позднее 00 часов 36 минут 8 мая 2024 года, находясь на территории ООО Агро-ОМК» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное тайное хищение имущества, находящегося на складе готовой продукции и принадлежащего ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...> – сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм, при этом заранее распределив преступные роли каждого. Роль ФИО3 заключалась в подготовке и помещении на поддон для дальнейшей погрузки и хищения молочной продукции сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, после чего оставлении для дальнейшей погрузки и вывоза за пределы территории ООО «А7 Агро-ОМК», с целью дальнейшей реализации. Роль ФИО4 и ФИО5 заключалась в погрузке молочной продукции сверх количества отгрузки, предусмотренного маршрутным листом, вывозе ее за пределы территории ООО «А7 Агро-ОМК» с целью дальнейшей реализации. 

Так, ФИО3, 8 мая 2024 года не позднее 00 часов 36 минут, с целью реализации ранее сформированного единого преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ООО «А7 Агро-ОМК», и действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, их корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, на общую сумму 3157 рублей 44 копейки, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 44 штук, стоимостью с учетом НДС 60 рублей 48 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2661 рубль 12 копеек, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК», а всего на общую сумму 5 818 рублей 56 копеек. Далее в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут 8 мая 2024 года, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 33022-0000350, регистрационный знак № регион, молочную продукцию сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 44 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

В продолжение реализации ранее сформированного единого преступного умысла, ФИО3, 8 мая 2024 года не позднее 00 часов 36 минут, и действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, воспользовавшись помощью ФИО1, не осведомленного об их преступных намерениях и не вступавшего с ними в преступный сговор, действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО1, путем обмана последнего для облегчения доступа к предмету хищения, и заранее распределенным преступным ролям между ним (ФИО3), ФИО4 и ФИО5 погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 4 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 88 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 6 314 рублей 88 копеек, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК». Далее в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 30 минут 8 мая 2024 года ФИО1, будучи неосведомленным о совместном едином преступном умысле ФИО3, ФИО5 и ФИО4 поместил в грузовой фургон марки ГАЗ 2790-0000010-04, регистрационный знак № регион и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК» 4 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 88 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК», и затем передал ФИО3 для дальнейшей реализации, в последующем ФИО3 реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО4 и ФИО5, согласно договоренности.

Затем ФИО3, 8 мая 2024 года не позднее 00 часов 36 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5 незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 4 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 88 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 6 314 рублей 88 копеек, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК». Далее в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут 8 мая 2024 года ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 172422, регистрационный знак № регион молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 4 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 88 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

В продолжение реализации ранее сформированного единого преступного умысла ФИО3 12 мая 2024 года не позднее 01 часа 42 минуты, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3157 рублей 44 копейки, принадлежащей ООО «А7 Агро-ОМК». Далее в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут 12 мая 2024 года ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 172422, регистрационный знак № регион, молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

Далее ФИО3 12 мая 2024 года не позднее 01 часа 42 минуты, продолжая реализацию ранее сформированного единого преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3157 рублей 44 копейки, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 44 штук, стоимостью с учетом НДС 60 рублей 48 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2661 рубль 12 копеек, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК», а всего на общую сумму 5 818 рублей 56 копеек. Далее в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут 12 мая 2024 года, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 33022-0000350 регистрационный знак № регион, молочную продукцию сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 44 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

16 мая 2024 года не позднее 01 часа 30 минут, ФИО3, продолжая реализацию ранее сформированного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3157 рублей 44 копейки, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 44 штук, стоимостью с учетом НДС 60 рублей 48 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2661 рубль 12 копеек, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК», а всего на общую сумму 5 818 рублей 56 копеек, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК». Далее в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут 16 мая 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 33022-0000350, регистрационный знак № регион, молочную продукцию сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 44 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

Далее ФИО3, в продолжение реализации ранее сформированного преступного умысла, 16 мая 2024 не позднее 01 часа 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, их корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3157 рублей 44 копейки. Далее в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут 16 мая 2024 ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО3 действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 172422, регистрационный нак № регион молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом а именно, 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

Продолжая реализацию ранее сформированного единого преступного умысла, ФИО3 20 мая 2024 года не позднее 02 часов 11 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, принадлежащей ООО «А7 Агро-ОМК», а всего на общую сумму 3157 рублей 44 копеек. Далее в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут 20 мая 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 33022-0000350, регистрационный знак № регион, молочную продукцию сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 2 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 44 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

В продолжение реализации ранее сформированного преступного умысла, ФИО6 9 июня 2024 года не позднее 02 часов 12 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, их корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 5 коробок со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 110 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК», а всего на общую сумму 7893 рубля 60 копеек. Далее в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут 9 июня 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО3, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 33022-0000350, регистрационный знак № регион, молочную продукцию сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 5 коробок со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 110 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», в последующем реализовал, а вырученные денежные средства поделил с ФИО3 согласно договоренности. 

Продолжая реализацию ранее сформированного преступного умысла, ФИО3 13 июня 2024 года не позднее 02 часов 45 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО5, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, находясь в помещении склада готовой продукции ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, погрузил на поддон молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом, а именно 4 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 88 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК», а всего на общую сумму 6314 рублей 88 копеек. Далее в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут 13 июня 2024 года ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО3, тайно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно заранее отведенной ему роли, с целью реализации совместного единого преступного умысла, поместил в грузовой фургон марки 172422, регистрационный знак № регион, молочную продукцию, подлежащую сборке сверх количества отгрузки предусмотренного маршрутным листом а именно 4 коробки со стаканами сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм в количестве 88 штук, принадлежащие ООО «А7 Агро-ОМК» и вывез с территории ООО «А7 Агро-ОМК», с целью реализации. 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в период времени с 00 часов 36 минут 8 мая 2024 года до 05 часов 30 минут 13 июня 2024 года, находясь на территории ООО «А7 Агро-ОМК», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя сформированный единый преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совместно, группой лиц по предварительному сговору, и заранее распределенным преступным ролям, совершили тайное хищение стаканов сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм, в количестве 132 штуки, стоимостью с учетом НДС 60 рублей 48 копеек за 1 штуку, на общую сумму 7983 рубля 36 копеек и стаканов сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм, в количестве 638 штук, стоимостью с учетом НДС 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, на общую сумму 45 782 рубля 88 копеек. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «А7 Агро-ОМК» материальный ущерб на общую сумму 53 766 рублей 24 копейки. 

Личное участие ФИО3 в совершении преступления выразилось в том, что он предложил ФИО5 и ФИО4 совершить совместное хищение имущества, принадлежащего ООО «А7 Агро-ОМК», а также в период с 08 мая 2024 года по 13 июня 2024 года грузил поочередно согласно его (ФИО3) графику выхода на работу, а также графику работы ФИО7 и ФИО4, похищенное имущество, а именно, сметану с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм и сметану с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм в грузовой фургон марки 33022-0000350, регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО7 и грузовой фургон марки 172422, регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО4, а также в грузовой фургон ГАЗ 2790-0000010 -04, регистрационный знак № регион, на котором передвигался неосведомленный об их преступных намерениях ФИО8, и в последующем, вывозил имущество за территорию ООО «А7 Агро-ОМК».

Личное участие ФИО5 и ФИО4 в совершении преступления выразилось в том, что они, каждый, согласились на предложение ФИО3 совершить совместное хищение имущества, принадлежащего ООО «А7 Агро-ОМК», тем самым вступили с последним в преступный сговор, направленный на совершение хищения имущества – сметаны с массовой долей жира 20% объемом 400 грамм и сметаны с массовой долей жира 15% объемом 400 грамм с территории ООО «А7 Агро-ОМК» по адресу: 

<

...>, а также в период с 8 мая 2024 года по 13 июня 2024 года получали согласно своему графику выхода на работу, а также графику выхода на работу ФИО3, подготовленное для погрузки и погруженное ФИО3 имущество в грузовой фургон марки 172422, регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО4, в грузовой фургон марки 33022-0000350, регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО7, а также в грузовой фургон ГАЗ 2790-0000010-04, регистрационный знак № регион, на котором передвигался неосведомленный об их (ФИО3, ФИО4 и ФИО5) преступных намерениях ФИО8 и в последующем, вывозили имущество за территорию ООО «А7 Агро-ОМК».

При ознакомлении с материалами уголовного дела от ФИО3, ФИО4, ФИО5 в соответствии со ст.314 УПК РФ поступило заявление о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства в связи с их согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5 поддержали заявленное ими ходатайство, пояснили, что обвинение им понятно, вину в содеянном признают полностью, не отрицают совершение преступления каждым при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, не оспаривают собранные по делу доказательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых адвокаты Ворошилова Т.Б., Капустин Д.А., Семенова Н.А. поддержали ходатайство своих подзащитных, пояснив, что эту позицию они согласовали с подсудимыми до начала судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Гарбуз А.А. не возражала против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимыми о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Пояснил, что причинённый ущерб возмещён ООО «А7 Агро-ОМК» в полном объёме, претензий к подсудимым он не имеет. Принял принесенные подсудимыми ФИО3 и ФИО4 извинения. Вопрос о наказании оставил на усмотрение суда.

Суд, проанализировав заявленные подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО5 ходатайства, установив, что они в полной мере осознают его характер и последствия, указанные ходатайства заявлены ФИО3, ФИО4, ФИО5 добровольно и после проведения консультации с защитниками, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против удовлетворения данных ходатайств, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории средней тяжести, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО3, ФИО4, ФИО5, каждого, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Оценив поведение подсудимых во время совершения преступления и после него, а также в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, учитывая данные о личности ФИО3, ФИО4, ФИО5, суд находит подсудимых вменяемыми по отношению к инкриминируемому им преступлению, а потому подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 суд, исходя из положений ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, каждый, совершили умышленное преступление средней тяжести против собственности.

Причинённый ООО «А7 Агро-ОМК» материальный ущерб возмещён подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО5 в полном объёме.

Изучением личности подсудимого ФИО3 установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, работает, имеет постоянный источник дохода, является студентом 

<

данные изъяты>, проживает с родителями, которым помогает в быту и оказывает материальную помощь.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и стабильных показаний, участии в следственных действиях, добровольное полное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений представителю потерпевшего, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено, что он судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка, работает, имеет постоянный источник дохода, проживает с супругой и ребенком.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и стабильных показаний, участии в следственных действиях, добровольное полное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений представителю потерпевшего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено.

Судимость ФИО4 по приговору Ленинского районного суда г. Оренбурга от 12 декабря 2023 года за совершение преступления небольшой тяжести, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует в действиях ФИО4 рецидива преступлений.

Изучением личности подсудимого ФИО5 установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, работает, имеет постоянный источник дохода, проживает с родителями, которым оказывает материальную помощь и помощь в быту.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и стабильных показаний, участии в следственных действиях, добровольное полное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного каждым подсудимым преступления, данных о личности подсудимых, обстоятельств, смягчающих наказание каждого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения подсудимыми новых преступлений, проанализировав все виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 возможно путём назначения каждому из них наказания в виде штрафа. 

Суд считает, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимых в полной мере и предупреждению совершения ими новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Оснований для назначения подсудимым иных видов наказаний, суд не усматривает. 

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, материальное и семейное положение каждого подсудимого, их трудоспособность и возраст.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО5 преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения к наказанию ФИО3, ФИО4, ФИО5 положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку суд пришёл к выводу о назначении менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, степень его общественной опасности, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно сведениям, имеющимся в материалах уголовного дела, ФИО4 судим 12 декабря 2023 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

Судом установлено, что наказание в виде обязательных работ ФИО4 отбыл 12 августа 2024 года. Неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 10 октября 2024 года составляет 2 года 2 месяца 19 дней. 

При таких обстоятельствах, окончательное наказание ФИО4 по настоящему делу суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём полного присоединения к назначаемому наказанию неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору от 12 декабря 2023 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5 суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Исковых требований по делу не заявлено.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, в соответствии со ст.ст.296 – 304, 307 – 310, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчётный счёт МУ МВД России «Оренбургское», получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/счёт 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, счёт 40102810545370000045, КБК 18811603121010000140, УИН: 18855624010020005964. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании статьи 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Ленинского районного суда г. Оренбурга от 12 декабря 2023 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствамисроком 2 года 2 месяца 19 дней, и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 2 месяца 19 дней.

Штраф подлежит перечислению на расчётный счёт МУ МВД России «Оренбургское», получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/счёт 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, счёт 40102810545370000045, КБК 18811603121010000140, УИН: 18855624020020005963.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчётный счёт МУ МВД России «Оренбургское», получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/счёт 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, счёт 40102810545370000045, КБК 18811603121010000140, УИН: 18855624030020005962. 

Меру пресечения ФИО3, ФИО4, ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

– маршрутные листы за период с 8 мая 2024 по 13 июня 2024 года; копию договоров на перевозку грузов и транспортно-экспедиторское обслуживание в 3 экземплярах; копию устава ООО «А7 Агро-ОМК»; копию должностной инструкции грузчика; выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк»; копию скриншота; справку о себестоимости похищенной продукции ООО «А7 Агро-ОМК» на 2 листах; копию свидетельства ЕГРЮЛ на 1 листе, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; копию приказа № 46 от 28.03.2024 года о приеме на работу ФИО3; копию приказа № 140624 о вступлении в должность директора ФИО2; копию выписки из ЕГРЮЛ на 16 листах, копию товарных накладных за период с 08 мая 2024года по 13 июня 2024 года; справку о себестоимости сметаны 20% 400 грамм, сметаны 15% 400 грамм; копию декларации о соответствии; сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно – материальных ценностей на 7 листах; справку на имя ФИО3; доверенности; товарно-транспортные накладные за период с 8 мая 2024 года по 13 июня 2024 года; копии списков маршрутов и водителей ООО «А7 Агро-ОМК» по доставке готовой продукции за период с 8 мая 2024 года по 13 июня 2024 года; копии СТС в 3 экземплярах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (том 2, л.д. 137);

– CD-R-диски с фрагментами видеозаписи, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (том 1, л.д. 108 – 110). 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Промышленный районный суд г.Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО3, ФИО4, ФИО5 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи иными участниками процесса апелляционной жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденных, осужденные ФИО3, ФИО4, ФИО5 вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья Судоргина Д.В.